

رئیس هیئت مدیرهٔ شبکه ملی تشکل‌های مردم‌نهاد معلولان جسمی - حرکتی در گفت‌وگو با «شرق»:

دولت برخلاف وعده‌هایش برای معلولان کاری نکرد

حالا که بحث مهم و چالش‌برانگیز بودجه مطرح است، سازمان بهزیستی معلون‌توان‌بخشی نندارد تا در این زمینه اعمال نظر، پیشنهاد یا الزامی کند. انجمن‌ها و فعالان در این زمان سرنوشته‌سانست به اطلاع رسانی، بحث و بررسی دربارهٔ کاستی بودجه قانون حمایت از حقوق معلولان یا مشکلات فعلی افسراد دارای معلولیت اقدام می‌کنند. در این ارتباط با داکتران عزان، رئیس هیئت‌مدیرهٔ شبکه ملی تشکل‌های مردم‌نهاد معلولان جسمی - حرکتی، گفت‌وویی انجام شد.

● در لایحه بودجه سال آینده ردیف بودجه قانون حمایت از حقوق معلولان حذف شده است، آنها که با این اقدام بودجه حذف داد؟
ازریایی: نان از این اتفاق چیست؟
در واقع با این اقدام بودجه حمایت از حقوق معلولان به صورت کلی بسته می‌شود. در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ قانون حمایت از حقوق معلولان تأکید شده که هر کدام از فضل‌های قانون قوی به‌صورت جداگانه بر پایه راه‌های اجتماعی، ردیف قانونی مجزایی داشته باشد. روال قانونی چندساله بر این اساس بوده و حالا ابهامات زیاد دارد. بر خلاف قانون چنین

● در لایحه بودجه سال آینده ردیف بودجه قانون حمایت از حقوق معلولان حذف شده است، آنها که با این اقدام بودجه حذف داد؟
ازریایی: نان از این اتفاق چیست؟
در واقع با این اقدام بودجه حمایت از حقوق معلولان به صورت کلی بسته می‌شود. در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ قانون حمایت از حقوق معلولان تأکید شده که هر کدام از فضل‌های قانون قوی به‌صورت جداگانه بر پایه راه‌های اجتماعی، ردیف قانونی مجزایی داشته باشد. روال قانونی چندساله بر این اساس بوده و حالا ابهامات زیاد دارد. بر خلاف قانون چنین

پرونده شرق از حواشی اخیر بودجه پیشنهادی دولت

تنگدستی

در بودجه معلولان



این روزها شنیده می‌شود که سفره افراد دارای معلولیت روز به روز کوچکتر و حالا در حال جمع‌شدن است. این شنیده‌ها حاصل گرفتن گزارش‌های متعدد میدانی از شرایط دشوار معلولان در سطح کشور است. چه در کلان‌شهرها زندگی می‌کنند و چه آنها که در شهرها و روستاها ساکن هستند. همه به یک اندازه و نسبت در معرض آسیب هستند. اگر تا یک ماه گذشته مطالبه‌ای از سوی معلولان و نمایندگان کسین در کمپین‌ها یا انجمن‌های فعال مطرح می‌شد، حالا اعتراض و مطالبه آنها به اولین آجر، اولین نقطه و مسئله رسیده است. سجاد سزگر، مدیر کل، یکی از دو سال پیش معلول با خانواده‌اش به صراحت می‌گوید که توان خریدن مایه زندگی را ندارد. او می‌گوید نمی‌توان خرید گوشت که هیچ، توان خرید مرغ، برنج، مویز... بر نم‌دارند. البته آنها می‌توانند که توانستند که از آن فقیم‌ترین برنج پاکستانی یا هندی را تهیه کرده و عوارض آن را هم به جان بخرند. معلولانی که به دلیل شرایط جسمی باید مواد غذایی مناسب و مفید مصرف کنند، سرسوق به دارو، وسایل توانبخشی، بهداشتی، پوشاک، سوخت، کیسه‌های دفع ادرار، پاناسمان‌های شوکی، بهداشت‌های زخم‌ستر و دیگر وسایل ضروری هم نکلیشان مشخص است. حالا زمان آن رسیده است که به دولت وعده‌ها و شعارهایش را یادآوری کنیم؛ چراکه به نظر می‌رسد وضعیت بودجه فعلی برای افراد دارای معلولیت و ابهاماتش برخلاف دستورالکد رئیس‌جمهور است که سال گذشته دستور اجرای فوری و انقلابی حمایت از حقوق معلولان را صادر کرد و حتما می‌داند که اجرای قانون با دست خالی و بدون بودجه شدنی نیست. سال گذشته هم با تجمع و رسانه‌ای کردن مشکلات، در بودجه تحول ناچیزی به وجود آمد و حالا همه تلاش‌ها در معرض نابودی است. نماینده‌های دولت و وزارتخانه‌های مرتبط و سازمان بهزیستی حتی اگر قیمت کتری هم از وسایل توانبخشی گرفته باشد، به خوبی متوجه می‌شوند که قیمت یک ویلچر سبک و ... از سال گذشته تا به امروز چقدر بران شده است. سقف با قیمت کتر: ۱۲۰ میلیون موجود نیست و اگر با قیمت کمتر بپزاید شود، بسیاری کیفیت و نامناسب است. افراد دارای معلولیت فرا از ست هفته آینده تصمیمی سالمات می‌آیند. مجلس شورای اسلامی داشته باشد تا نسبت به وضعیت اسفناک معیشتی، حذف ردیف، نامشخص بودن و کمبود فضعی بودجه قانون حمایت از حقوق معلولان و ... اعتراض کند. در این پرونده مشکلات را از زمان اعضای مجلس کینین معلولان مطرح کردیم تا شاید بتوانیم باز هم شرایط افراد دارای معلولیت و چالش‌های نام‌نشده‌ی و روزافزیشان را از دیدگاه مردم شناسان با معلولیت دست‌وپنجه نرم می‌کنند. یادآوری کنیم.



سیمیه جاهد عطایان

را نداشته و آن را از سید غسانی‌اش حذف کرده‌اند. حالا می‌گویند توان خرید گوشت که هیچ، توان خرید مرغ، برنج، مویز... بر نم‌دارند. البته آنها می‌توانند که توانستند که از آن فقیم‌ترین برنج پاکستانی یا هندی را تهیه کرده و عوارض آن را هم به جان بخرند. معلولانی که به دلیل شرایط جسمی باید مواد غذایی مناسب و مفید مصرف کنند، سرسوق به دارو، وسایل توانبخشی، بهداشتی، پوشاک، سوخت، کیسه‌های دفع ادرار، پاناسمان‌های شوکی، بهداشت‌های زخم‌ستر و دیگر وسایل ضروری هم نکلیشان مشخص است. حالا زمان آن رسیده است که به دولت وعده‌ها و شعارهایش را یادآوری کنیم؛ چراکه به نظر می‌رسد وضعیت بودجه فعلی برای افراد دارای معلولیت و ابهاماتش برخلاف دستورالکد رئیس‌جمهور است که سال گذشته دستور اجرای فوری و انقلابی حمایت از حقوق معلولان را صادر کرد و حتما می‌داند که اجرای قانون با دست خالی و بدون بودجه شدنی نیست. سال گذشته هم با تجمع و رسانه‌ای کردن مشکلات، در بودجه تحول ناچیزی به وجود آمد و حالا همه تلاش‌ها در معرض نابودی است. نماینده‌های دولت و وزارتخانه‌های مرتبط و سازمان بهزیستی حتی اگر قیمت کتری هم از وسایل توانبخشی گرفته باشد، به خوبی متوجه می‌شوند که قیمت یک ویلچر سبک و ... از سال گذشته تا به امروز چقدر بران شده است. سقف با قیمت کتر: ۱۲۰ میلیون موجود نیست و اگر با قیمت کمتر بپزاید شود، بسیاری کیفیت و نامناسب است. افراد دارای معلولیت فرا از ست هفته آینده تصمیمی سالمات می‌آیند. مجلس شورای اسلامی داشته باشد تا نسبت به وضعیت اسفناک معیشتی، حذف ردیف، نامشخص بودن و کمبود فضعی بودجه قانون حمایت از حقوق معلولان و ... اعتراض کند. در این پرونده مشکلات را از زمان اعضای مجلس کینین معلولان مطرح کردیم تا شاید بتوانیم باز هم شرایط افراد دارای معلولیت و چالش‌های نام‌نشده‌ی و روزافزیشان را از دیدگاه مردم شناسان با معلولیت دست‌وپنجه نرم می‌کنند. یادآوری کنیم.

مشکلات ساختاری و تفکری نسبت به معلولان در سازمان برنامه و بودجه
«پرویز مرتضی»، مدیر کمپین حمایت از افراد دارای معلولیت، با انتقاد از اقدام دولت برای حذف ردیف بودجه قانون حمایت از حقوق معلولان در لایحه بودجه سال آینده با بیان اینکه نمی‌دانیم هدف و نام این اقدام را چگونه عنوان یا استنباط کنیم، به خبرنگار «شرق» تصریح می‌کند: «یک کوبان نام چنین اقداماتی را اعمال تعیض می‌کنند. مسروق به حالا به جرئت می‌توانیم بگوییم با نام نمونه تمام‌عباری را تعیض بودجه‌ای علیه افراد دارای معلولیت رویه‌رو هستیم. درحالی‌که سازمان برنامه و بودجه طبق ماده ۲۰ قانون معلولان، موظف است به منظور شفاف‌سازی منابع مالی اختصاص‌یافته بر اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان و متناسب با عناوین برض فعل از این قانون، نسبت به ایجاد ردیف اعتباری دلیل فضل رهاه اجتماعی در لایحه بودجه سنواتی اقدام کند. این قانون در سال ۹۶ تصویب و زمان ابلاغ در ۹۷ سال ۹۷ هیچ ردیف اعتباری و بودجه‌ای خاصی نداشت که از تجمع فعالان این حوزه برای نخستین بار مبلغی را به‌عنوان دلیل فضل رفاهی برای قانون حمایت از حقوق معلولان ایجاد کردند. اگرچه این مبلغ کم بود، اما جای امیدواری داشتند که برای اولین بار رقم‌های بودجه‌ای معلولان در بالاترین بخش قانون بودجه کشور ایجاد شد».

این فعال حوزه معلولان با اشاره به وجود نگاه‌های ارده‌گرایی در بدنه اداره سلامت و این بخش برنام و بودجه‌شده از افراد دارای معلولیت، اما با اینکه در این زمینه اطلاع‌رسانی عالی و این مبلغ فرا است از جیب مردم تأمین و صرف معلولان شود، تا به امروز حتی یک ریال از آن به نفع افراد دارای معلولیت برنمی‌رسد. البته اینجا دیگر بحث کمبود بودجه نیست که قرار بر توجیه باشد. در عین حال این مبلغ با احتساب کمبودهای نام‌شده که مبلغ چند هزار میلیاردی تأمین شده از شفاف و قانع‌کننده نبودن نحوه عمل به آن، هیچ مسزولی نیز در این زمینه پاسخگو نیست و قانع‌کننده نمی‌تواند که مبلغ چند هزار میلیاردی تأمین شده از مردم در جزه هزینه شده است... مرتضی، مدیر کمپین معلولان، این نکات را عنوان کرده است.

درآمد از جیب مردم، به نام معلولان و به کام دولت

«حدود سه سال گذشته در قانون بودجه سالانه کشور چنین تصویب شد که سالانه درصدی از درآمد حاصل از هزینه پیامک تلفن همراه و جرائم رانندگی و تخلفات و این بخش برنام مسائل معلولان نبود، اما با اینکه در این زمینه اطلاع‌رسانی عالی و این مبلغ فرا است از جیب مردم تأمین و صرف معلولان شود، تا به امروز حتی یک ریال از آن به نفع افراد دارای معلولیت برنمی‌رسد. البته اینجا دیگر بحث کمبود بودجه نیست که قرار بر توجیه باشد. در عین حال این مبلغ با احتساب کمبودهای نام‌شده که مبلغ چند هزار میلیاردی تأمین شده از شفاف و قانع‌کننده نبودن نحوه عمل به آن، هیچ مسزولی نیز در این زمینه پاسخگو نیست و قانع‌کننده نمی‌تواند که مبلغ چند هزار میلیاردی تأمین شده از مردم در جزه هزینه شده است... مرتضی، مدیر کمپین معلولان، این نکات را عنوان کرده است.

اعمال شده است که اعتبار قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت حذف شده، بلکه در سر جمع اعتبارات سال ۱۴۰۱ لحاظ و در لایحه بودجه سال آینده پیش‌بینی شده است ولی باید گفت که از ابتدا هم بودجه حادفالی برای معلولان در نظر گرفته شده است اما از میزان بودجه افراد معلولان یا مشکلات فعلی افسراد دارای معلولیت اقدام می‌کنند. در این ارتباط با داکتران عزان، رئیس هیئت‌مدیرهٔ شبکه ملی تشکل‌های مردم‌نهاد معلولان جسمی - حرکتی، گفت‌وویی انجام شد.

● نامشخص بودن میزان بودجه و اعتبار هر کدام از مفاد قانونی، چه تبعاتی به دنبال دارد؟
چون افراد دارای معلولیت از دست‌های ضعیف جامعه هستند، به حمایت اجتماعی دقیق

و هدفمندنی نیاز دارند که این اقدامات آنها را از دسترسی به خدمات دور می‌کند. به همین دلیل لازم است در قانون حمایت از حقوق معلولان، ردیف بودجه مشخص، شفاف و دقیق داشته باشد، مهم‌ترین مسئله این است که امکان فعالیت و نظارت به صفر می‌رسد. در واقع سازمان بهزیستی که متولی اصلی اجرای قانون افراد دارای معلولیت است، با این وضعیت تفراف دارد می‌تواند، بر روند اجرای قانون نظارت کند. در وضعیت هرگز تکره در بخش از قانون ابهام ایجاد

می‌شود. شفاف و مشخص نخواهد بود که برای کدام هزینه شده است و در کل ابهامات زیادی ایجاد خواهد کرد. به این صورت دیگر میزان بودجه حق پرستاری، مناسب‌سازی و مفاد قانونی دیگر به صورت شفاف و با جزئیات مشخص نمی‌شود و مهمتر از همه امکان نظارت بر عملکرد دستگاه‌های دیگر مثل وزارت ارشاد، شهرداری‌ها، صداوسیما... در زمینه عمل به

قانون حمایت از معلولان زیر سؤال خواهد رفت.

● مشکلات اقتصادی و معیشتی معلولان در سال‌های اخیر عمیق‌تر شده است، بودجه کلی در نظر گرفته‌شده برای قانون مربوط به معلولان تا چه اندازه کارگشاست؟ آیا میزان و افزایش آن نسبت به تورم، خف‌خف و... منتظلی است؟

تنها برای اجرای ماده ۲۰ (حق پرستاری) و ماده ۲۷ (حداقل دستمزد سالانه) حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان بودجه نیاز دارد. در حالی‌که بودجه اسنادل قانون معلولان تنها دوهزارو ۸۷۰ میلیارد تومان است. ما فقط در همین دو ماده تا اندازه قابل‌بررسی داریم. حالا که در پوشش متفاوت و زیادی سرورکار دارد. در نهایت عرضه و زندگی بیش از پیش بر معلولان تک خواهد شد.

● وضعیت پشت بونی‌ها با این بودجه به کجا می‌رسد. از آثار آنها اطلاعی دارید؟

مستمری، حق پرستاری و موارد دیگر دیگر همه به بودجه جاگانه‌ها نیاز دارند که در این بخش‌ها هیچ تدابیری در قانون اندیشیده نشده است. در کنار اینها معضلات مناسب‌سازی، حمل‌ونقل عمومی و موارد دیگر همه تحت مشکلات، تورم و... چالش‌را هستند.

● به طور مشخص می‌تواند از بزرگ‌ترین اقدام ولت سیزدهم در حوزه معلولان صحبت کنید؟

از هیچ اقدام مشخصی نمی‌توانم یاد کنم یا مثال بزنم. سال گذشته برای یکپرسی مسئله بودجه دیداری با رئیس‌جمهور داشتیم که وعده افزایش بودجه و توجه ویژه به معلولان را دریافت کردیم اما حالا خلاف این وعده‌ها شده است. درحالی‌که محقق‌شدن وعده‌ها و تعییس ردیف بودجه کلی برای قانون، به فرد دارای معلولیت و خانواده‌اش آسیب زیادی می‌زند. از سازمان بهزیستی هم نمی‌توان انتظار زیادی داشت. این سازمان با جمعیت تحت پوشش متفاوت و زیادی سرورکار دارد. در نهایت عرضه و زندگی بیش از پیش بر معلولان تک خواهد شد.

● وضعیت پشت بونی‌ها با این بودجه به کجا می‌رسد. از آثار آنها اطلاعی دارید؟

بهزیستی در آخرین اطلاعات اعلام کرده است که ۹۱۹ هزار پشت بونی برای دریافت مستمری و ۱۲۶ هزار نفر منتظر دریافت خدمات پرستاری و مددکاری هستند. در مجموع ۵۵۶ هزار فرد دارای معلولیت منتظر هستند تا از خدمات بهزیستی بهره‌مند شوند. ۹۹ درصد از این آثار هم به این خدمات نیاز فوری و اساسی دارند. حالا مشخص نیست یا این بودجه حادفالی قرار است چه خدمتی ارائه شده و چه اقدامی برای پشت‌بونی‌ها انجام شود. همه تک‌تک مهم و نگران‌کننده است چون زندگی بسیاری از این پشت‌بونی‌ها با تورم و میزان خط فقر اعلام‌شده از وضعیت فعلی هم سخت‌تر خواهد شد. نهایتاً وضعیت پشت‌بونی‌ها که مستمری‌گیرها هم شرایط خوبی ندارند. معلول به دارو درمان، پوشاک، دیگر وسایل بهداشتی و خدمات متعدد و حیاتی نیاز دارد، ما با وزارت بهداشت هم مکاتبه کردیم که در شرایط فعلی دارو، کمپایل، نایابی، گرانی و مشکلات متعدد، افراد دارای معلولیت به شدت آسیب دیدانند یا در معرض آسیب قرار دارند. الان بهزیستی با توجه به گرانی ویلچر یا وسایل توان‌بخشی دیگر امکان تأمین هزینه‌ها را ندارد و به معلولان می‌گوید که گرانی سال‌ها گرفت یک ویلچر صوری و تحمل کند. آیا معلول در این مدت به ویلچر نیاز ندارد؟ یا وسعیت نامناسب تردد

در شهر، ویلچرهای یکپتیی هم که داده می‌شود، کمتر از یک سال به تعمیر یا جایگزینی نیاز دارد. مسئله فقط پشت بونی‌ها نیستند. مسائل افراد دارای معلولیت بسیار گسترده است. ● بسیاری از فعالان اجتماعی، مستقل یا داوطلبان اعلام می‌کنند که معطله انجمن‌های مختلف و فعال در حوزه افراد دارای معلولیت، خشتی و مطالبه‌گرانه نیست. شما این اتفاق را می‌پذیرید؟ ● محدودیت‌های کار انجمن‌ها به‌ویژه فعالان در حوزه انواع معلولیت‌ها چه اطلاعاتی دارید؟

این اتفاق را قبول ندارم، چون رؤسا و مدیران بسیاری از انجمن‌ها از جنبش معلولان بوده و با رنج معلولیت آشنا هستند. انجمن‌ها همه نوع اعتراض، بیانیه، پیشنهاد، نامه‌نگاری و... را در برنامه کاری اعمال می‌کنند. البته اگر منظور این فعالان ترتیب‌دادن فعالیت‌های سیاسی، تحصن یا تجمع است، باید بگویم که انجمن‌ها در این زمینه مجوز و اختیاری ندارند. مسئله اصلی این است که ساختار فعلی کشور حرف، انتقاد و معضلات را به خوبی می‌شنود اما نمی‌تواند برای حل‌کردن مشکلات اقدام دهد. عملکرد انجمن‌ها قابل بررسی است. آنها تا آنجا که می‌توانند با رسانه‌ها ارتباط برقرار کرده و در



● سازمان بهزیستی به عنوان متولی امور معلولان هم که به خوبی با مشکلات و محدودیت‌ها آشناست، کمک و اقدام برای رفع مشکلات معلولان را ندارد؟

متأسفانه همین حالا در بحث و جدال بودجه معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی اظهار نظر کرده و دربارهٔ گرانی معلولان یا رسانه‌ها صحبت کرده است. درحالی‌که چارچوب قانون، ابهاماتش آشکار دیده می‌شود. به همین دلیل یک فرد معلول این اقدام باید با معلول توان‌بخشی بهزیستی که قلب سازمان در حوزه معلولان است انجام شود. این معاون باید مسئله بودجه را بررسی و در این زمینه با مجلس ارتباطی و با حق انجام دهد.



تلنگر

«نان خالی»، نمره تخصیص بودجه دولت به معلولان

جعفر بکلو؟ با توجه به اینکه دولت و وزارتخانه‌ها به بهانه‌های مختلف از عمل

به قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت و اجرای تمام بندهای آن شانه خالی می‌کنند، اقدام دولت برای حذف ردیف بودجه قانون معلولان در لایحه بودجه سال آینده شوک بزرگی بود. اگر بودجه بر همین اساس نهایی شود، باید از روی تأسف و حزن عذرخواهی از جامعه معلولیت بگویم که سال مرگ معلولان چارچوب قانون، ابهاماتش آشکار دیده می‌شود. به همین دلیل یک فرد معلول این اقدام باید با معلول توان‌بخشی بهزیستی که قلب سازمان در حوزه معلولان است انجام شود. این معاون باید مسئله بودجه را بررسی و در این زمینه با مجلس ارتباطی و با حق انجام دهد.

● سازمان بهزیستی به عنوان متولی امور معلولان هم که به خوبی با مشکلات و محدودیت‌ها آشناست، کمک و اقدام برای رفع مشکلات معلولان را ندارد؟
متأسفانه همین حالا در بحث و جدال بودجه معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی اظهار نظر کرده و دربارهٔ گرانی معلولان یا رسانه‌ها صحبت کرده است. درحالی‌که چارچوب قانون، ابهاماتش آشکار دیده می‌شود. به همین دلیل یک فرد معلول این اقدام باید با معلول توان‌بخشی بهزیستی که قلب سازمان در حوزه معلولان است انجام شود. این معاون باید مسئله بودجه را بررسی و در این زمینه با مجلس ارتباطی و با حق انجام دهد.

● سازمان بهزیستی به عنوان متولی امور معلولان هم که به خوبی با مشکلات و محدودیت‌ها آشناست، کمک و اقدام برای رفع مشکلات معلولان را ندارد؟
متأسفانه همین حالا در بحث و جدال بودجه معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی اظهار نظر کرده و دربارهٔ گرانی معلولان یا رسانه‌ها صحبت کرده است. درحالی‌که چارچوب قانون، ابهاماتش آشکار دیده می‌شود. به همین دلیل یک فرد معلول این اقدام باید با معلول توان‌بخشی بهزیستی که قلب سازمان در حوزه معلولان است انجام شود. این معاون باید مسئله بودجه را بررسی و در این زمینه با مجلس ارتباطی و با حق انجام دهد.

● سازمان بهزیستی به عنوان متولی امور معلولان هم که به خوبی با مشکلات و محدودیت‌ها آشناست، کمک و اقدام برای رفع مشکلات معلولان را ندارد؟
متأسفانه همین حالا در بحث و جدال بودجه معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی اظهار نظر کرده و دربارهٔ گرانی معلولان یا رسانه‌ها صحبت کرده است. درحالی‌که چارچوب قانون، ابهاماتش آشکار دیده می‌شود. به همین دلیل یک فرد معلول این اقدام باید با معلول توان‌بخشی بهزیستی که قلب سازمان در حوزه معلولان است انجام شود. این معاون باید مسئله بودجه را بررسی و در این زمینه با مجلس ارتباطی و با حق انجام دهد.

● سازمان بهزیستی به عنوان متولی امور معلولان هم که به خوبی با مشکلات و محدودیت‌ها آشناست، کمک و اقدام برای رفع مشکلات معلولان را ندارد؟
متأسفانه همین حالا در بحث و جدال بودجه معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی اظهار نظر کرده و دربارهٔ گرانی معلولان یا رسانه‌ها صحبت کرده است. درحالی‌که چارچوب قانون، ابهاماتش آشکار دیده می‌شود. به همین دلیل یک فرد معلول این اقدام باید با معلول توان‌بخشی بهزیستی که قلب سازمان در حوزه معلولان است انجام شود. این معاون باید مسئله بودجه را بررسی و در این زمینه با مجلس ارتباطی و با حق انجام دهد.

● سازمان بهزیستی به عنوان متولی امور معلولان هم که به خوبی با مشکلات و محدودیت‌ها آشناست، کمک و اقدام برای رفع مشکلات معلولان را ندارد؟
متأسفانه همین حالا در بحث و جدال بودجه معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی اظهار نظر کرده و دربارهٔ گرانی معلولان یا رسانه‌ها صحبت کرده است. درحالی‌که چارچوب قانون، ابهاماتش آشکار دیده می‌شود. به همین دلیل یک فرد معلول این اقدام باید با معلول توان‌بخشی بهزیستی که قلب سازمان در حوزه معلولان است انجام شود. این معاون باید مسئله بودجه را بررسی و در این زمینه با مجلس ارتباطی و با حق انجام دهد.

همان اندازه تأسفیب و تمیز آمیز محسوب می‌شود. ● افراد منتخب و فعال در مجلس به معلولیت اشرفا ندارند
«کولوبند»، از اعضای کمپین معلولان، در پاسخ به این سؤال که رویتگرد فرانسوین پرستاری افراد دارای معلولیت در مجلس نسبت به بودجه قانون در این زمینه چگونه است، تأکید می‌کند: «افراد دارای معلولیت در جامعه نیازمند حمایت و نگاه ویژه‌ای هستند، اما یکی از ضعف‌ها به عملکرد ضعیف این فرانسویان بازمی‌گردد؛ چراکه افراد منتخب و فعال در این حوزه صلابت و اشرافی به مسائل مربوط به افراد دارای معلولیت ندارند و منتقل عمل می‌کنند؛ نظارت بر چگونگی اجرای مصوبات، یکی از وظایف مهم مجلس است که متأسفانه با وجود یکپرسی در کمسیون‌های مختلف، در این زمینه ضعیف عمل می‌شود.

ماده ۲۷ قانون حقوق معلولان به‌تفاهلی برای دولت بار مالی داشته که براساس قانون و تصویب در مجلس لازم‌الاجراست؛ اما متأسفانه با وجود ثبت شکایت، یکپرسی و الزامی‌های انجام‌شده در این زمینه توفیقی به دست نیامده از جمله از سوی «کولوبند» از اعضای کمپین معلولان مطرح می‌شود؛ با وجود آنکه قوه قضائیه دستور اجرای حقوق معلولان را داشته، اما در عمل به دلیل مشکلات اقتصادی حمایت‌های بالتری لازم بود. متأسفانه نتجتها دفعه‌های معیشتی، درمانی و... در حوزه معلولان افزایش داشته، بلکه با افزایش تورم افسارگسیخته و گرفتن تصمیمات اشتباه از میزان حمایت نسبت به افراد دارای معلولیت به‌شدت کاهش شده است.

نیاید مطالبه‌گری به دلیل ترس از قطع مستمری

این فعال حوزه معلولان در پاسخ به این سؤال که آیا افراد دارای معلولیت برای برگزاری تجمع سالمات‌میز صفتی و رساندن صدای مطالبه‌اشان به افکار عمومی، رسانه‌ها و مسئولان محدودیتی دارند، تأکید می‌کند: «برای برگزاری تجمع مثل تجربه سال‌های گذشته هیچ محدودیتی حتی برای دریافت مجوز قانونی نداریم. مهم‌ترین مسئله ترس از قطع مستمری و وابسته کردن و به حمایت‌تکردن خود افراد دارای معلولیت است که به دلیل نداشتن آگاهی یا کم‌آگاهی از حق و حقوق‌شان است. آنها نسبت به قطع مستمری ترس دارند یا از حق شرایط سخت و دشواری را تحمل نمی‌کنند که فرصت و توان کافی برای مطالبه‌گری نداشته باشند. خانواده و فرد دارای معلولیت که شغل و استیثی ندارد و اجاره خانه می‌دهد، هزینه‌های بهداشتی‌اش سر به فلک خیزاننده‌ای برای خودشان وابسته کردند و با حمایت‌های بیچاره استقلال، فرصت و حضور در جامعه را به آنها نمی‌دهند.

به گفته «کولوبند» افسراد دارای معلولیت بالغ بر یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر هستند که به حمایت نیاز دارند. همچنین بالغ بر حدود ۵۰۰ هزار نفر پشت بونی برای دریافت خدمات داریم. یک میلیون و ۲۰۰ هزار فرد دارای معلولیت نیز در جستجوی شغل هستند که باید به‌وضوح گفت سازمان بهزیستی هیچ حرکت تخصصی و کارآمدی برای تأمین اشتغال یا استقلال یا توانمندسازی افراد دارای معلولیت نداشته است.

مؤید اشتغالی معلولان تا کدام‌است

از پیام‌تربندی‌های در دسترس و در زمان ارتباط و الزامی با مسئولان، از نبود نظارت و ناآگاهی و وام خوداشتغالی معلولان انتقاد کردیم؛ «مدیر مسئول توانمی و توانمندی‌های در نظر گرفتن معلولان در نظر گرفته شده نیز قابلیت توانمندسازی و حمایت و مساعدن‌الاداست و سازمان بهزیستی از تمام این مسائل و کاستی‌های فرد دارای معلولیت و وابسته شدن به دولت، مشکلات متعدد آنها مثل اشتغال معیشت، وضعیت‌های مناسب‌سازی فضاهای شهری، وضعیت افراد دارای معلولیت بسیار بیشتر از اطلاع‌رسانی شده است.

این فعال حوزه معلولان در پاسخ به این سؤال که کمپین افراد دیگری که به‌صورت خودجوش اقدامات داوطلبانه‌ای در حوزه معلولان انجام می‌دهد، اقدامات و عملکرد انجمن‌های ثبت‌شده در حوزه افراد دارای معلولیت را چگونه ارزیابی می‌کنند؟ می‌گوید: «با انجمن‌ها اتفاق داریم. آنها حتی را توانمندشدن، ساعت و زمان برنامه‌ها را با توجه و تأملید برنامه‌سرای معلولیت انتخاب می‌دهد، سعی می‌کند، وقتی هم در محلات و نقاط فعالیت دارد و حوزه درآمد و هزینه از آنها حمایت می‌کند. هم‌سپس متأسفانه باید گفت دفعه‌های زیادی بر سرسبکی به اشتغالی روزافزون معلولان وجود ندارد و ظلم در حق افراد دارای معلولیت ریشه‌ای است و ادامه‌دار خواهد بود».



کنند.

برای یکپرسی آنچه احتمال وقوع آن در بودجه می‌رود و تبعات آن می‌تواند صدمت‌تاری و جبران‌ناپذیری به شمار می‌آید. بسیاری از مواد غذایی مغز و مغزی بران، مغز فعالان دیگری رقیف که انتقاد، حسرت و ازبانی آنها از شرایط فعلی آن تفر، اهمیت دارد که در صورت نهایی‌شدن بودجه و حذف ردیف بودجه‌ای معلولان برای سال آینده می‌تواند صدمات و مشکلات جبران‌نشده‌ی زیادی به دنبال داشته باشد.

توجهین‌ها دنباله‌دار به افراد دارای معلولیت

براساس این محمداکظم کولوبند»، یکی از فعالان حوزه معلولیت، نیز با اشاره به تورمخ‌روز می‌رسد، یعنی معیشتی فقری می‌تواند در طول روز نان و آب تهیه کند. یک معلول با این حجم از تورم و فشار اقتصادی چگونه می‌تواند به حیات ادامه دهد؟ این فشارها را برنمهند آسیب‌های روحی و روانی معلولان را به دنبال داشته و ناراضی‌تاری عمومی را دربارهٔ مقوله معیشتی در پی خواهد داشت. رئیس کمپین معلولان معتقد است که افراد دارای معلولیت صورت‌شان را با سبلی سرخ نگه داشته و نگاه زیر خاستر شده‌اند: «متخصصان اجتماعی سال‌هاست که نسبت به افزایش بحران‌های اجتماعی هشدار دادند و ناراضی‌تاری امکان ناپدید گرفتن معلولیت‌شان فراهم می‌شود. «میلیاردها میلیارد ریال رویه‌رو شده و البته تا به امروز نسبت به آن بی‌تفاوت بوده است اما معلولان با دانش و دیدگاه و مطالبات اقتصادی و ترجمی کشور، سالانه ۲۰ درصد و در عین حال معلولانی را در نظر بگیرد که سرپرست خانوار، قانقد شغل و درآمد، اجاره‌نشین و مشکلات معیشتی بی‌شماری دارد. دیگر مشکلات معلولان به معیشت، تغذیه و دستگه‌های اجرایی حادف قانونی و جدی نداشته تا در کنار نظارت، مطالبه‌گری



درمانی و توانبخشی‌بوده اما ظهور و تقویت تعیض بودجه‌ای مشکلات را چنین براسری می‌کند، می‌افزاید: «با آنکه طبق ماده ۲۹ قانون برنامه توسعه ششم برای مددجویان بهزیستی و کمیته امداد باید ۲۰ درصد حداقل مستمرزد لحاظ شود، اما شواهد نشان می‌دهد که مستمری افراد دارای معلولیت حدود ۲۰ درصد افزایش خواهد یافت که این میزان افزایش طبق قانون نابردره، غیرقانونی است».

نادیده گرفتن مطالبه‌گری معلولان با اعمال محدودیت در بودجه
افزایش یاس و ناامیدی از بهبود وضعیت افراد دارای معلولیت از تبعات مهم نادیده‌گرفتن حق و حقوق معلولان است. کمیته امداد باید ۲۰ درصد حداقل مستمرزد لحاظ شود، اما در بودجه به‌مدتی ۶۷ قانون تقویت بهزیستی از مقررات مالی دولت که صراحتاً بر ضرورت تحقق صدمه‌زدگی بودجه بهزیستی و کمیته امداد تأکید دارد، غیرقانونی است.

معضلات معلولان در معیشت، درمان و توانبخشی
درحال‌حاضر هشت ماه معوقه حق پرستاری داریم، یعنی رقمی که برای هر فرد دارای معلولیت حداقل چند میلیون تومان است که رقم آن بعد از ۹ ماه مددجویان بهزیستی و کمیته امداد باید ۲۰ درصد حداقل مستمرزد لحاظ شود، اما شواهد نشان می‌دهد که مستمری افراد دارای معلولیت حدود ۲۰ درصد افزایش خواهد یافت که این میزان افزایش طبق قانون نابردره، غیرقانونی است».

● معضلات معلولان در معیشت، درمان و توانبخشی
درحال‌حاضر هشت ماه معوقه حق پرستاری داریم، یعنی رقمی که برای هر فرد دارای معلولیت حداقل چند میلیون تومان است که رقم آن بعد از ۹ ماه مددجویان بهزیستی و کمیته امداد باید ۲۰ درصد حداقل مستمرزد لحاظ شود، اما شواهد نشان می‌دهد که مستمری افراد دارای معلولیت حدود ۲۰ درصد افزایش خواهد یافت که این میزان افزایش طبق قانون تقویت بهزیستی از مقررات مالی دولت که صراحتاً بر ضرورت تحقق صدمه‌زدگی بودجه بهزیستی و کمیته امداد تأکید دارد، غیرقانونی است.

● معضلات معلولان در معیشت، درمان و توانبخشی
درحال‌حاضر هشت ماه معوقه حق پرستاری داریم، یعنی رقمی که برای هر فرد دارای معلولیت حداقل چند میلیون تومان است که رقم آن بعد از ۹ ماه مددجویان بهزیستی و کمیته امداد باید ۲۰ درصد حداقل مستمرزد لحاظ شود، اما شواهد نشان می‌دهد که مستمری افراد دارای معلولیت حدود ۲۰ درصد افزایش خواهد یافت که این میزان افزایش طبق قانون تقویت بهزیستی از مقررات مالی دولت که صراحتاً بر ضرورت تحقق صدمه‌زدگی بودجه بهزیستی و کمیته امداد تأکید دارد، غیرقانونی است.